CAPUT XIX

[NEQUE EX PORTENTIS AUT HOMINUM TESTIMONIO, SED DEI, ID EST, EX SCRIPTURIS SANCTIS, SUAM DOCTRINAM DEMONSTRARE DEBENT]

49. Omissis ergo istis morarum tendiculis ostendat Ecclesiam vel in sola Africa, perditis tot gentibus, retinendam, vel ex Africa in omnibus gentibus reparandam atque adimplendam: et sic ostendat, ut non dicat: verum est, quia hoc ego dico, aut quia hoc dixit ille collega meus, aut illi collegae mei, aut illi episcopi, vel clerici, vel laici nostri; aut ideo verum est, quia illa et illa mirabilia fecit Donatus vel Pontius, vel quilibet alius, aut quia homines ad memorias mortuorum nostrorum orant, et exaudiuntur, aut quia illa et illa ibi contingunt, aut quia ille frater noster, aut illa soror nostra tale visum vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit. Removeantur ista vel figmenta mendacium hominum, vel portentosa fallacium spirituum. Aut enim non sunt vera quae dicuntur, aut si haereticorum aliqua mira facta sunt, magis cavere debemus: quod cum dixisset Dominus quosdam futuros esse fallaces, qui nonnulla signa faciendo etiam electos, si fieri posset, fallerent, adiecit vehementer commendans, et ait: *Ecce praedixi vobis* ¹. Unde et Apostolus admonens: *Spiritus, inquit, manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidem a fide, intendentes spiritibus seductoribus, et doctrinis daemoniorum* ². Porro si aliquis in haereticorum memoriis orans exauditur, non pro merito loci, sed pro merito desiderii sui recipit sive bonum, sive malum. *Spiritus enim Domini, sicut scriptum est, replebit orbem terrarum* ³. Et: *Auris zeli audit omnia* ⁴. Et multi irato Deo exaudiuntur: de quibus dicit Apostolus: *Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis illorum* ⁵. Et multis propitius Deus non tribuit quod volunt, ut quod utile est tribuat. Unde idem Apostolus ait de stimulo carnis suae, angelo Satanae, quem sibi datum dicit, a quo colaphizaretur, ne magnitudine revelationum ex-

CAPÍTULO XIX

[NO ACUDAN A LOS PRODIGIOS O AL TESTIMONIO DE LOS HOMBRES PARA CONVENCERNOS DE SUS DOCTRINAS, SINO AL TESTIMONIO DE DIOS, ESTO ES, A LOS SAGRADOS LIBROS]

49. Dejadas, pues, estas añagazas de dilación, muéstre-nos el partido de Donato que la Iglesia existe sólo en Africa a causa de la perdición de tantas naciones, o que, partiendo de Africa, ha de ser restaurada y completada entre todas las naciones; pero no me diga al tratar de demostrármelo: es verdad porque yo lo digo, o porque lo ha dicho aquel mi compañero, o aquellos mis colegas, o aquellos nuestros obispos, o clérigos, o legos; o también: es verdad porque Donato o Poncio, o cualquier otro, realizaron tales y tales maravillas, o porque las plegarias a la memoria de nuestros muertos son escuchados, o porque ocurren allí tales y tales cosas, o porque aquel nuestro hermano o aquella hermana nuestra ha tenido tal visión estando despierto o tal sueño estando dormido. Dejemos a un lado estos no sé si llamar inventos engañosos de los hombres o portentos de los falaces espíritus. Porque o no son verdaderos los prodigios que se narran, o debemos ponernos en guardia si se dicen realizados por los herejes; porque ya el Señor, cuando anunció que habría embaucadores que, mediante la realización de algunos prodigios, engañarían, si ser pudiera, aun a los mismos elegidos, agregó con marcada recomendación: *He aquí que os lo he predicho*. Y por eso también el Apóstol nos amonesta diciendo: *El Espíritu dice abiertamente que en los últimos tiempos se apartarán algunos de la fe, prestando atención a los espíritus seductores y a la doctrina de los demonios*. Cierto es que si alguien, orando a la memoria de los herejes, es oído, no es en atención al merecimiento del lugar, sino al de su piadoso deseo en el que recibe el bien o el mal. *Porque, como está escrito, el Espíritu del Señor llenó el orbe de la tierra, y el oído celoso todo lo escuchó*. Y muchos son escuchados por la ira de Dios; de los cuales dice el Apóstol: *Los entregó el Señor a la concupiscencia de su corazón*. Y a muchos por compasión no les da Dios lo que piden, para darles lo que es útil. Por eso, el mismo Apóstol, hablando del estímulo de su carne, el ángel de Satanás, que le había sido dado para que le aguijoneara, a fin de que no se envalentonase con la grandeza de

¹ Matth. 24, 25.

² I Tim. 4, 1.

³ Sap. 1, 7.

⁴ Ibid. 10.

⁵ Rom. 1 24.

tolleretur: *Propter quod ter Dominum rogāvi, ut auferret eum a me. Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur* ⁶. Nonne legimus ab ipso Domino nonnullos exauditos in excelsis montium Iudaeae, quae tamen excelsa ita displicebant Deo, ut et reges qui ea non evertent, culparentur, et qui verterent, laudarentur? Unde intelligitur magis valere petentis affectum, quam petitionis locum. De visis autem fallacibus legant quae scripta sunt, et quia ipse Satanás transfiguratur se tanquam angelum lucis ⁷, et quia multos seduxerunt somnia sua ⁸. Audiant etiam quae narrent pagani de templis et diis suis mirabiliter vel facta vel visa: et tamen *diligentium daemónia Dominus autem caelos fecit* ⁹. Exaudiuntur ergo multi et multis modis, non solum christiani catholici, sed et pagani, et iudaei, et haeretici, variis erroribus et superstitionibus dediti. Exaudiuntur autem vel a spiritibus seductoribus, qui tamen nihil faciunt, nisi permittantur Deo sublimer atque ineffabiliter iudicante quid cuique tribuendum sit: sive ab ipso Deo, vel ad poenam malitiae, vel ad solatium miseriae, vel ad admonitionem quaerendae salutis aeternae. Ad ipsam vero salutem ac vitam aeternam nemo pervenit, nisi qui habet caput Christum. Habere autem caput Christum nemo poterit, nisi qui in eius corpore fuerit, quod est Ecclesia, quam sicut ipsum caput in Scripturis sanctis canonicis debemus agnoscere, non in variis rumoribus, et opinionibus, et factis, et dictis, et visis inquirere.

50. Nemo mihi ergo haec opponat, qui mihi respondere paratus est: quia nec ego dico mihi esse credendum, communionem Donati non esse Ecclesiam Christi, quia quidam qui apud eos episcopi fuerunt, divina instrumenta ignibus tradidisse, gestis ecclesiasticis et municipalibus et iudicialibus convinctur; aut quia in iudicio episcoporum quod ab imperatore petiverant, causam suam non obtinuerunt; aut quia provocantes ad ipsum imperatorem, etiam ab ipso contrariam sibi sententiam meruerunt; aut quia tales sunt apud eos circumcellionum principes; aut quia tanta mala committunt circumcelliones; aut quia sunt apud eos qui se per abrupta praecipitent, vel concremandos ignibus inferant, quos ipsi sibimet accenderunt, aut trucidationem suam etiam invitis hominibus terrendo extorqueant, et tot spontaneas et furiosas mortes, ut colantur ab hominibus, appetant; aut quod ad eorum sepulcra ebriosi greges vagorum et vagarum permixta nequitia die noctuque se vino sepeliant, flagitiisque